
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 893 Stb. 403

S T A A T S B L A D  VAN HE T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

403 BESLUIT van 23 augustus J955 tot reorga
nisatie van het Centraal Orgaan voor Rijksperso
neelsaangelegenheden.

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der Neder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 20 Juli 1955, nummer U 22199, Hoofdafdeling 
Overheidspersoneelszaken, Afdelingen Ambtenarenzaken, Bu
reau I, daartoe gemachtigd door de Raad van Ministers;

Overwegende, dat het wenselijk is de coördinatie van de 
Rijkspersoneelsaangelegenheden, zoals deze is tot stand ge
komen bij Koninklijk besluit van 18 December 1946 (Stb. 
0 367), gewijzigd bij Onze besluiten van 5 October 1951 
(Stb. 442) en van 22 December 1952 (Stb. 664) aan een 
herziening te onderwerpen;

Gelet op het Koninklijk besluit van 4 Mei 1938 (Stb. 140) 
zomede op het Plaatsingsbesluit 1946 en de artikelen 106, 
106a, 1066 en 108d, derde lid van het Algemeen Rijksambte
narenreglement;

De Raad van State gehoord (advies van 26 Juli 1955, num
mer 23);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken, mede namens Onze overige Ministers, van 
" Augustus 1955, nummer 22378, Hoofdafdeling Overheids
personeelszaken, Afdeling Ambtenarenzaken, Bureau 1;

Hebben goedgevonden en verstaan:
1- Het Koninklijk besluit van 18 December 1946 (Stb. 

G 367) tot instelling van het Centraal Orgaan voor Rijks- 
Personeelsaangelegenheden, zoals dit besluit is gewijzigd bij 
Onze Besluiten van 5 October 1951 (Stb. 442) en van 22 
December 1952 (Stb. 664) wordt gewijzigd en gelezen als volgt;

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
Onze Minister: Onze Minister van Binnenlandse Zaken;
de dienst: de Centrale Personeelsdienst, bedoeld in artikel 2.

Artikel 2. Er is een Centrale Personeelsdienst, ressorte- 
ende onder Onze Minister.

. Artikel 3. l. Aan het Hoofd van de dienst staat een direc-
r’ die door Ons wordt benoemd en ontslagen op de voor- 

racht van Onze Minister.
v 9 n?e Minister treft in overeenstemming met de Raad 
v , Ministers een regeling, krachtens welke een functioneel 
;|r w o r d t  gelegd tussen de hoofden van de personeels- 
jie®’jn8en der departementen van algemeen bestuur en de

Artikel 4. De dienst is onder meer belast met: 
he^ u'tvoering namens Onze Minister, voor zover deze 

zu*ks opdraagt, van het Plaatsingsbesluit 1946;
’■ het bevorderen van de inventarisatie en de registratie 

het burgerlijk Rijkspersoneel;
van reê>stratie van eisen, welke voor een goede vervulling 
aan, ln de burgerlijke Rijksdienst voorkomende functies 
fejte et Personeel behoren te worden gesteld en van bijzondere 
Wiste e° ornstand'gheden, welke voor het bepalen van een

^ Personeelskeuze van belang kunnen zijn;
R'jksdilet voorhereiden van promotielijnen voor de burgerlijke

e. het stimuleren en coördineren van loopbaancontröle in 
de burgerlijke Rijksdienst;

ƒ. het stimuleren, coördineren en uitvoeren van maatregelen, 
welke kunnen strekken om vakbekwaam en geschikt personeel 
op de juiste plaats in de burgerlijke Rijksdienst te werk te 
doen stellen;

g. het stimuleren, coördineren en uitvoeren van maatregelen 
op het gebied der algemene vorming — de wetenschappelijke 
vorming niet daaronder begrepen —, der algemene ontwikke
ling en der ontspanning van het burgerlijk Rijkspersoneel, zo
mede van alle maatregelen, welke gericht zijn op het verdiepen 
van de geest van saamhorigheid in de werkgemeenschap van 
de Overheid;

h. het onderzoek naar de antecedenten van hen, die in de 
burgerlijke Rijksdienst zullen worden opgenomen.

Artikel 5. Binnen de grenzen van zijn taak is de dienst 
bevoegd in briefwisseling te treden met de hoofden van alle 
Rijksdiensten, -instellingen en -bedrijven.

De genoemde autoriteiten verstrekken de inlichtingen, welke 
de dienst ten behoeve van de uitoefening van zijn taak vraagt.

Artikel 6. 1. Onze Ministers, hoofden der departementen 
van algemeen bestuur, zijn verplicht het advies van Onze Mi
nister in te winnen omtrent:

a. de vaststelling van nieuwe of de herziening van de be
staande besluiten, waarbij de personeelsformaties van de de
partementen van algemeen bestuur en de daaronder ressor
terende burgerlijke Rijksdiensten, -instellingen en -bedrijven 
worden geregeld;

b. 1°. alle in de burgerlijke Rijksdienst voorgenomen in
dienstnemingen en bevorderingen, de voorgenomen instelling 
van nieuwe functies en de voorgenomen wijzigingen van pri
vaatrechtelijk in vast of tijdelijk publiekrechtelijk dienstver
band;

2°. de personeelszaken, voortvloeiende uit de voorgenomen 
oprichting of reorganisatie van burgerlijke diensteenheden, na
dat over de organisatorische aspecten daarvan het advies is 
ingewonnen van Onze Minister van Financiën;

een en ander voorzover door het bepaalde onder b, 1° en 
2°, de vastgestelde formaties wijziging dienen te ondergaan.

2. Alvorens het in de aanhef van het eerste lid bedoelde 
advies te geven, wint Onze Minister terzake het oordeel in 
van de in artikel 7 bedoelde Commissie.

3. Onze Minister is bevoegd, voor zover door Ons geen 
besluiten als bedoeld in artikel 6, eerste lid onder a, zijn ge
nomen, voor de departementen van algemeen bestuur en de 
daaronder ressorterende burgerlijke Rijksdiensten, -instellingen 
en -bedrijven voorlopige formaties vast te stellen, welke voor 
de toepassing van dit artikel als formaties worden aangemerkt.

Artikel 7. Er is een commissie van advies omtrent de vast
stelling van de formaties van de departementen van algemeen 
bestuur en de daaronder ressorterende burgerlijke Rijksdien
sten, -instellingen en -bedrijven, welker leden worden aange
wezen door Onze Minister en waarin in elk geval een vertegen
woordiger van Onze Minister van Financiën als lid wordt op
genomen.

Artikel 8. Onze Minister stelt in een commissie van advies 
omtrent de vorming en vakopleiding van het burgerlijk Rijks
personeel, welker leden worden aangewezen door Onze Mi
nister en waarin in elk geval een vertegenwoordiger van Onze 
Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen als lid 
wordt opgenomen.

Artikel 9. 1 . De inspectie van de Centrale Personeelsdienst
wordt opgeheven.



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

  

Stb. 403 894 1955

2. Onze Minister stelt in een orgaan voor functiewaardering, 
hetwelk een onderdeel vormt van het Ministerie van Binnen
landse Zaken.

Dit orgaan is belast met het uitbrengen van rapporten aan 
Onze Minister omtrent de waardering van de in de burgerlijke 
Rijksdienst voorkomende functies.

Artikel 10. Onze Minister is bevoegd voorschriften te geven 
ter uitvoering van dit besluit.

Artikel 11. De voorgaande artikelen treden in werking op 
een nader door Onze Minister te bepalen datum, welke voor 
de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend 
kan worden gesteld.

II. De artikelen 106, 106«, 1066 en I08d, derde Ijd, van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement1) worden gewijzigd 
en gelezen als volgt:

Artikel 106
De Commissie wordt gevormd door:
a. een Regeringsdelegatie, bestaande uit een lid-voorzitter, 

een lid-ondervoorzitter, ambtshalve leden, gewone leden en 
adviserende leden;

b. een personeelsdelegatie, bestaande uit de vertegenwoor
digers, aangewezen door de ingevolge artikel 107 tot de com
missie toegelaten centrales van verenigingen van ambtenaren.

Artikel 106n
1. De leden-voorzitter en -ondervoorzitter der Regerings

delegatie zijn tevens voorzitter en ondervoorzitter der Com
missie en worden door Ons benoemd en ontslagen.

2. Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Finan
ciën wijzen ieder een ambtshalve lid van de Regeringsdelegatie 
aan.

3. Het door Onze Minister van Binnenlandse Zaken aan te 
wijzen ambtshalve lid van de Regeringsdelegatie is tevens 
secretaris van deze delegatie en wordt als zodanig bijgestaan 
door één of meer adjunct-secretarissen, die door Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken worden benoemd of aangewezen.

4. De overige leden van de Regeringsdelegatie en de advi
serende leden van de Regeringsdelegatie worden in overeen
stemming met de Raad van Ministers door Onze Minister van 
Binnenlandse Zaken aangewezen.

Artikel 106 h
Het Secretariaat van de Commissie wordt gevormd door de 

secretaris en de adjunct-secretarissen van de Regeringsdele
gatie.

Artikel 108d
3. De afdelingen staan onder leiding van de voorzitter 

van een door hem aangewezen lid van de Regeringsdelegatie.

III. Het bepaalde in dit besluit treedt in werking op een 
nader door Onze Minister van Binnenlandse Zaken vast te 
stellen datum.

Onze Minister, alsmede de overige Ministers, voor zover 
zulks mede hun departement betreft, zijn belast met de uit
voering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge
plaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Ulvik, 23 augustus 1955.
IULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
BEEL.

Uitgegeven de dertiende september 1955.

De Minister van Justitie,
11) ) LLaaaattsstteelliijjkk  ggeewwijzijzigigd d bbij ij bbeesslluuiitt  vvaann  66  mmeeii  19195555, , SSttbb..  20203.3. LL. . AA..  DDOONNKKEERR..


	stb-1955-403



